
 

 

 
 

 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 N.29/2024 del 8/07/2024 

 
Oggetto: “Fondo integrativo incentivante personale dipendente – Rimodulazione e Rivalutazione” 
 
Il giorno 08 del mese di Luglio dell’anno 2024, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, sita in 
Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico, giusta nomina dell’Assemblea in data 30/04/2024, 
 

PREMESSO 
 

- che a partire dalla costituzione la Società si è dotata di un Fondo integrativo incentivante per il personale 
dipendente finalizzato all’incremento della produttività aziendale, articolato su un “Sistema obiettivi” con 
periodicità semestrale; 

- che l’attuale “Sistema obiettivi” prevede la ripartizione del fondo - sulla base dei criteri mutuati dall’Ente 
Controllante – al solo personale dipendente con contratto a tempo pieno indeterminato;  

- che il Fondo è stato nel tempo rimodulato proporzionalmente al numero dei soli dipendenti in organico a 
tempo pieno indeterminato e che lo stesso - successivamente al 31.12.2012 - non ha subito rivalutazioni; 

 
DATO ATTO 

 
- che l’attuale dotazione del fondo ammonta all’importo lordo annuo di €. 23.000,00;  

 
  CONSIDERATO 

 
- necessario rimodulare la dotazione del Fondo proporzionalmente al personale dipendente, con contratto 

indeterminato a tempo parziale almeno pari al 50%, da includere; 
- necessario rivalutare annualmente il fondo in base all’indice Istat dei prezzi al consumo per famiglie operaie 

e impiegati a partire dal 01.01.2013; 
 

 PRESO ATTO 
 

- della positiva valutazione espressa dall’Ente Controllante - in sede di controllo analogo preventivo nella 
seduta del 18 Luglio 2024 - sulla proposta di rimodulazione proporzionale del Fondo per includere tra i 
beneficiari il personale dipendente con contratto a tempo parziale almeno al 50% nonchè sulla 
rivalutazione annuale dello stesso all’indice Istat dei prezzi al consumo per famiglie operaie e impiegati a 
partire dal 01.01.2013;  

 
     TENUTO CONTO 

 
- del vigente CCNL del commercio, terziario e servizi 
- del vigente Regolamento di Governance delle Società controllate dall’Automobile Club Livorno;  

       DETERMINA 
 

1. che il Fondo integrativo incentivante per il personale dipendente della Società sia ridefinito come segue: 
- rimodulando l’importo annuale lordo - proporzionalmente al personale con contratto indeterminato a 

tempo parziale almeno pari al 50% - incrementandolo di €.4.792,00, con decorrenza dal 01.07.2024; 
- rivalutando l’importo annuale lordo come sopra rimodulato - in base all’indice Istat dei prezzi al consumo 

per famiglie operaie e impiegati per il periodo 01.01.2013 – 31.12.2023 del coefficiente pari a 1,197 – di 
€.5.208,00, con decorrenza dal 01.01.2024; 

2. che per l’anno 2024, a seguito delle suddette rimodulazione e rivalutazione, la dotazione del Fondo 
integrativo incentivante per il personale dipendente della società ammonta a €.30.265,50; 
 



 

 

3. che a partire dal 2025 e per gli anni successivi, fermi restando i vigenti parametri di ripartizione, la dotazione 
del fondo sia determinata con l’applicazione dei suddetti criteri; 

4. che siano apportate al budget le conseguenti variazioni per l’anno 2024; 
5. che la presente determina venga inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della 

Società Aci Livorno Service Surl; 
6. di trasmettere all’Automobile Club Livorno la presente determina ai fini del “controllo analogo”; 
7. che la presente determina venga pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società Trasparente” del 

profilo istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
8. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o 
ne abbia comunque avuto piena conoscenza. 

 
                                                                                                    F.to L’Amministratore Unico 

   Dott. Ernesto La Greca 
                                                                                                                                    (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 


